A historiae, et maxime quod post pauca subjungitur: « Proximus erat dies festus Judæorum Scenopogia⁵⁹. »

40. His igitur diutius examinatis, consequens est dispicienti profundius sensum Scripturarum quærere, quid cogitans Jesus discipulis dixerit: « Nonne vos dicitis, quod adhuc quatuor menses sunt, et messis venit? Ecce dico vobis: Levate oculos vestros, et videte regiones albas esse jam ad messem⁶⁰. » Quemadmodum autem dicebamus aquas accurate examinantes in sermone Samaritidis, ita hoc etiam loco faciemus. Quis enim jam non sit fassurus dictum hoc: « Levate oculos vestros, et ridete regiones albas esse jam ad messem, » spirituale esse nudumque his rebus quæ sensu percipiuntur? cui consequens etiam erit, uti dicant discipuli post quatuor menses futuram messem, quæ, quod ad eorum conjecturam attinebat, messi, quæ a Jesu fuisset ostensa, similis esset. Existimamus ergo in his discipulorum verbis, « quatuor menses sunt, et messis venit, » talem inesse sensum. Complures discipulorum Verbi, considerantes difficiliorem esse veritatem quam quæ ab humana natura percipi facile possit, cum disseruerunt de ea vita quæ est altera a præsentī, defatigati in apprehendendo sine earum rerum quæ in præsentī vita quæruntur, veritatem se apprehensuros existimant, cum quatuor elementa transcenderint, cum quibus cognationem habent. Proinde dicunt discipuli, messem, quæ, juxta Domini vocem, est consummatio collatitiorum veritatis operum, fieri post instantem quaternitatem. Porro mensium nomen convenienter sermoni corporeo de messe sumptum est. Nec enim dicere oportebat: « Nonne vos dicitis quod adhuc quatuor dies sunt, et messis venit; » vel, « Adhuc quatuor » anni, « et messis venit? » 251 idque potissimum, quoniam Sermo Filius Dei vulgum et corpori deditos velit latere, mysticum quidem celans, id vero quod simplicius est, ostendens, ut aperti esse existimantur sermones a Salvatore prolati. Vel fortassis discipulorum voluntas, dicentium: « Adhuc sunt quatuor menses, et messis venit, » talis est: Quatuor sunt sphaeræ quatuor elementorum, quæ subjectæ sunt naturæ cœlesti; in medio quidem et maxime inferne sphaera est terræ: circa hanc est sphaera aquæ: tertia est aeris, quarta ignis, post quam sphaera lunæ et cæterarum. Notemus etiam, ne forte discipuli existiment, eos veritatem percipientes, qui hinc instructi discesserint, et prope puriore essentiam pervenerint, quando possit quis non corruptus peccato ignis

⁵⁹ Joan. vii, 2. ⁶⁰ Joan. iv, 35.

(58) Codex Bodleianus, ποιήσωμεν.

(59) Πνευματικόν. Deest in codice Bodleiano.

(60) Codd. Regius et Barberinus, τὸν σύγκριτον, ὅσον ἐπὶ τῇ ἀπονοίᾳ αὐτῶν, τῷ ὑπὸ τοῦ Ἰησοῦ δεικνύμενῳ θερισμῷ. Sed Bodleianus, τῶν συγκομιστῶν, ὅσον ἐπὶ τῇ ὑπονοίᾳ αὐτῶν, εἰς τὸν ὑπὸ τοῦ Ἰησοῦ δεικνύμενον θερισμὸν.

(61) Codex Bodleianus, στοιχεῖα· Regius et Barberinus, τῶν στοιχείων.

(62) Codices Bodleianus et Barberin., ὅτι ἔτι· in Regiū deest ὅτι.

(63) Recte codex Bodleianus habet ἡ τῆς γῆς, Regius et Barberinus omittunt ἡ.

(64) Codex Bodleianus, πρὸς τῇ. Cæterum ab his verbis πρὸς τὸ καθαρωτέρα, etc., usque ad ista, ταύτην δὲ τὴν ὑπόληψιν, etc., Græca omnino vitiosa sunt, nec ullum ex his sensum expiscari licet.

etiam sphaeram transire, quæ quidem ignis sphaera materia est universi in..... Hanc opinionem, ceu non sanam, redarguens Verbum caro factum, ad eos qui talia credunt inquit : « Nonne vos dicitis quod quatuor menses sunt, et messis venit? Ecce dico vobis : Levate oculos vestros, et videte regiones jam albas esse ad messem. » Etenim incomprehensibile nobis videtur eum de una messe in his omnibus disserere, quandoquidem sententia eorum qui simplicius exponunt, vera loquentes discipulos objurgat Dominus, existimantes, ut hi putant, post quartum mensem venturam messem, quam in superioribus proposuimus non admodum posse post quartum mensem consistere. Alioquin discipulorum etiam opinionem fere corrigens, inquit : « Nonne vos » quidem hoc « dicitis? » At ego hoc dico. Ad hæc quomodo absurdum non est allegorice palam in omnibus explicare hoc dictum : « Levate oculos vestros; » et hoc : « Videte regiones jam albas esse ad messem; » in eo vero quod ante hoc positum est, nempe : « Nonne vos dicitis quod adhuc quatuor menses sunt, et messis venit, » idem faciendum non censere?

41. Attamen Heracleon, non secus atque multi, littoræ assidet, ratus eam anagogicum sensum non recipere. Inquit ergo Jesum loqui de messe eorum qui generantur, perinde quasi hæc messis spatium quatuor adhuc mensium determinatum habeat, quam ipse dicebat jam 252 instare. Nec scio quo pacto etiam messem interpretatus sit de anima credentium, dicens eos jam maturos et paratos ad messem esse, atque etiam idoneos qui inducantur in horreum, hoc est per fidem in quietem; si tamen sint parati, nec enim omnes parati sunt : « nam animarum aliquæ paratæ fuerant, inquit, aliquæ erant se preparaturæ [nempe illæ animæ], et aliquæ quidem jam seminantur, [aliquæ vero seminandæ sunt.] Hæc quidem ille. Sed nescio an ipse ostendere possit quomodo discipuli elevantes oculos videre possint animas jam idoneas existentes, ut putat, ut in horreum inducantur : quin etiam quomodo de animabus verum est hoc : « Alius est qui seminat, et alius est qui metit ⁶¹⁻⁶²; » et illud : « Ego misi vos ad metendum quod vos non laborastis ⁶³; » quomodo etiam fieri potest ut illud de anima intelligatur : « Alii laboraverunt, et vos in laborem illorum introistis? » Quamobrem per messem nos intelligimus messem fructus, qui colligitur in vitam æternam, juxta perfectionem rationis, quæ in notionibus nostris, seminis instar, ingenta multo labore perficitur. Cæterum quomodo ab alio seminat,